



سرليکنه

نړيوالو بازارونو ته وړاندې کړي. د صادراتو او وارداتو په زياتېدو سره، يو هېواد کولی شي خپله اقتصادي وده چټکه او د عايداتو کچه لوړه کړي.

اسلامي امارت هم د نړيوالو اړيکو اهميت ته په کتو په دې برخه کې کولتې گامونه پورته کړي دي. له گاونډيو هېوادونو څخه نيولې بيا د سيمې او ان نړۍ له ځينو هېوادونو سره يې خپلې اقتصادي او سوداگريزې اړيکې پراخې کړې دي. ازبیکستان ته د رياست الوزراء اقتصادي مرستيال محترم ملا عبدالغني برادر اخوند سفر په همدې موخه ترسره شو. حاجي ملا صاحب د کابل په نړيوال هوايي ډگر کې له خبريالانو سره د خبرو پرمهال وويل چې دوی په دې سفر کې ښه پرمختگونه درلودل چې مهم هغه يې د کرنې، برېښنا، ترانسپورت، سوداگرۍ، د اوسپنې پټلۍ او نورو برخو کې وو. دا هغه برخې دي چې کولای شي د هېواد اقتصادي وده پياوړې او سوداگري پراخه کړي. د دې برخو په پرمختگ سره به له يوه لوري هېواد ته د پانگونې بهير گړندی او له بل لوري به د هېواد زيربناوې ورغول شي چې په دې سره به زموږ زيربناوې جوړې او هېواد به مو په هره برخه کې پرمختگ وکولای شي. په کار هم همدا ده چې موږ تر هر څه وړاندې د خپلو اساسي سکټورونو او زيربناوو رغولو او پرمختگ ته لومړيتوب ورکړو. اسلامي امارت په دې برخه کې تر دې مهاله ښه پرمختگونه کړي او لا هم دا لړۍ روانه ده. لږې نه ده چې افغانستان به په راتلونکي کې د يوه خپلواک اقتصاد څښتن او هېوادوال به مو هوسا او ارام ژوند ولري.

د رياست الوزراء اقتصادي مرستيال محترم ملا عبدالغني برادر اخوند ازبیکستان ته د ۱۴۰۳ لمریز کال د کب مياشتې په څلورمه نېټه سفر وکړ. په دې دوه ورځني سفر کې د رياست الوزراء اقتصادي مرستيال محترم ملا عبدالغني برادر اخوند د ازبیکستان له لومړي وزير، د لومړي وزير له مرستيال او په ازبیکستان کې له ميشو پانگولو او سوداگرو سره په جلا جلا ډول وکتل. په دې ليدنو کتنو کې د ازبیکستان له چارواکو سره د سياسي، اقتصادي، سوداگريزو او ترانزيتي اړيکو د پراختيا او په افغانستان کې په مختلفو سکټورونو کې د ازبیکستاني پانگوالو د پانگونې په اړه هر اړخيزې خبرې وشوې چې د ازبیکستاني چارواکو له لوري په دې برخو کې د رياست الوزراء اقتصادي مرستيال ته د همکارۍ ډاډ ورکړل شو. همداراز د رياست الوزراء اقتصادي مرستيال په دې هېواد کې د ميشت افغان پانگولو او سوداگرو سره په ناست کې له هغوی وغوښتل چې خپل صنعت او پانگه دې هېواد ته را انتقال او د هېواد په پرمختگ کې دې خپل مسووليت ادا کړي.

د نړيوالو اړيکو له لارې يو هېواد کولای شي له نورو هېوادونو سره ملگرتيا رامنځته کړي، چې په نتيجه کې يې د اقتصادي پياوړتيا او د پرمختلو ټکنالوژيو څخه گټه اخيستل کېږي. سربېره پر دې، دغه ډول اړيکي د مختلفو کلتورونو ترمنځ د پوهې او تفاهم لامل گرځي او د همکارۍ فضاء رامنځته کوي. دا اړيکي د يوه هېواد د اقتصادي پرمختگ لپاره حياتي دي. له نورو هېوادونو سره د سوداگرۍ او اقتصادي همکاريو له لارې، يو هېواد کولی شي خپل محصولات او خدمات

محترم ملا عبدالغني برادر اخوند د ازبیکستان له لومړي وزير سره وکتل



۲ صفحه

کابل او تاشکند په بېلابېلو اقتصادي برخو کې د گډې همکارۍ په پراختيا تينگار وکړ



۴ مه صفحه

محترم ملا عبدالغني برادر اخوند شماری از بخشها در شفاخانه سردار محمد داوود خان را به بهره برداری سپرد



۶ مه صفحه

محترم ملا عبدالغني برادر اخوند د ازبیکستان له لومړي وزير سره وکتل



د رياست الوزراء اقتصادي مرستيال محترم ملا عبدالغني برادر اخوند ازبیکستان ته د خپل سفر پر مهال د روان ۱۴۰۳ لمريز کال د کب مياشتې په څلورمه نېټه د ازبیکستان له لومړي وزير محترم عبدالله عارف اوف سره وکتل. د دغه ليدنې پر مهال د دواړو هېوادونو ترمنځ په بېلابېلو برخو کې د شوو توافقنامو پر عملي کولو خبرې وشوې.

د رياست الوزراء اقتصادي مرستيال د خپلو خبرو پر مهال د اسلامي امارت بهرني سياست ته په اشارې سره وويل، د گاونډيو، سيمې او نړۍ هېوادونو په اړه د اسلامي امارت سياست بې طرفه او د نه مداخلې پر اصول ولاړ دی او له دوی څخه هم همدې اصل ته د ژمن پاتې کېدو غوښتنه لري.

محترم ملا صاحب زياته کړه، اسلامي امارت د نشه يي توکو د کر، توليد، کارولو او قاچاق پر ضد جدي مبارزه کړې ده او گاونډيو هېوادونو ته يې د هغه د قاچاق مخنيوی کړی دی. اسلامي امارت گاونډيو، سيمې او نړۍ هېوادونو ته ډاډ ورکوي چې د افغانستان خاوره به د هېڅ هېواد پر ضد ونه کارول شي او له دغه هېواد څخه دوی ته کوم تهديد نشته.

د رياست الوزراء اقتصادي مرستيال د افغانستان او ازبیکستان ترمنځ د اوسپنې پټلۍ او سرکونو پراختيا يوه مهمه او اساسي موضوع وبلله او ازبیکستاني لوري ته يې بلنه ورکړه څو د مزارشريف - هرات او له هغه ځای څخه کندهار ته د اوسپنې پټلۍ پروژه کې چې ازبیکستان له ايران او چين سره نښلوي، پانگونه وکړي. د محترم ملا صاحب په خبره، په دې سره به له

ښو اړيکو د پراختيا غوښتونکی دی. محترم ملا صاحب د دواړو لورو ترمنځ په بېلابېلو برخو کې د شوو توافقنامو پر عملي کولو او همدا راز د کابل او تاشکند ترمنځ د بنسټيزو پروژو، سوداگرۍ، ترانزيت، سيمه ييزو مسايلو او اقتصادي اړيکو د پراختيا په اړه پر گډ کار کولو ټينگار وکړ. ورپسې د ازبیکستان لومړي وزير عبدالله عارف اوف له افغانستان سره د اقتصادي اړيکو پر پراخوالي ټينگار وکړ او ويې ويل، ازبیکستان د تاشکند او کابل ترمنځ د اقتصادي اړيکو او سوداگرۍ د پراختيا په موخه له ټولو شريکو شوو طرحو ملاتړ کوي او د عملي کېدو له پاره به يې د دواړو لورو تخنيکي ټيمونه خپل کار ته دوام ورکړي.

جنوبي اسيا هېوادونو، ايران او چين سره د تاشکند سوداگرۍ پراخه شي او دا به د سيمې په ثبات او پرمختگ کې رغنده رول ولوبوي.

همداراز محترم ملا صاحب د سالنگ لويې لارې د دوهم ټونل جوړولو په برخه کې هم تاشکند ته د پانگونې بلنه ورکړه. محترم ملا صاحب وويل، د دې ټونل له لارې مرکزي اسيا له جنوبي اسيا سره نښلول کيږي او د سيمې په ترانزيت کې اساسي رول لري.

په پای کې د رياست الوزراء اقتصادي مرستيال ازبیک لوري ته ډاډ ورکړ چې اسلامي امارت له ازبیکستان سره ټولو امنيتي، اقتصادي او کلتوري اړيکو ته ژمن او د دواړو هېوادونو ترمنځ د

محترم ملا عبدالغني برادر اخوند د ازبیکستان هېواد د لومړي وزير له مرستيال سره وکتل



د رياست الوزراء اقتصادي مرستيال محترم ملا عبدالغني برادر اخوند په مشرۍ د اسلامي امارت لوړپوړي پلاوي ازبیکستان ته د خپل سفر پر مهال د روان ۱۴۰۳ لمريز کال د کب مياشتې په څلورمه نېټه د ازبیکستان د لومړي وزير له مرستيال محترم جمشيد خوجه يوف سره وکتل. د دغه ليدنې پر مهال دواړو لورو د سوداگريزو او ترانزيتي اړيکو پر پراختيا او همدا راز په افغانستان کې د ازبیکستاني پانگوالو پر پانگونې خبرې وکړې. ازبیکستاني لوري وويل، تاشکند چمتو دی چې له کابل سره د سوداگريزو اړيکو د پراخولو په موخه د دواړو هېوادونو ترمنځ په سرحد کې گډ سوداگريز زون رامنځته کړي. په دغه زون کې به



د اقتصادي او ټولنيزو مسايلو په برخه کې
د رياست الوزراء اقتصادي معاونيت خبري اوونيزه



د جلغوزيو او پنيې د پروسس فابريکې، د بسته بندۍ او لوجسټيک مرکزونه او د يوشمېر خوراکي توکو د توليد کارخونې جوړې شي. د ازبیکستان د لومړي وزير مرستيال وويل، ازبیکستاني پانگوال چمتو دي چې په افغانستان کې د نفت او گازو د اکتشاف او استخراج په برخه کې له اسلامي امارت سره گډه همکاري وکړي او هلته د صنعت او په سمنگان ولايت کې د سيمټو د کارخونې جوړولو په برخه کې پانگونه وکړي. هغه زياته کړه، د طوطي ميدان گازو د اکتشاف په برخه کې ښه پرمختگونه لري چې په نږدې وخت کې به يې د استخراج چارې هم پيل کړي.

د رياست الوزراء اقتصادي مرستيال د ازبیکستاني لوري د طرحو هرکلی وکړ او د اسلامي امارت له لوري په دې برخو کې د بشپړې همکارۍ ډاډ ورکړ.

کابل او تاشکند په بېلابېلو اقتصادي برخو کې د گډې همکارۍ په پراختيا ټينگار وکړ



د رياست الوزراء اقتصادي مرستيال محترم ملا عبدالغني برادر اخوند ازبیکستان ته د خپل سفر پر مهال د ۱۴۰۳ لمريز کال د کب مياشتې په څلورمه نېټه د دغه هېواد د لومړي وزير له مرستيال محترم جمشيد خوجه يوف سره په دوهمه گډه ناسته کې دواړو لورو د افغانستان او ازبیکستان ترمنځ په بېلابېلو برخو کې پر گډو همکاريو خبرې وکړې.

د رياست الوزراء اقتصادي مرستيال د خپلو خبرو پر مهال وويل، د افغانستان او ازبیکستان ملتونه ديني، تاريخي، کلتوري او قومي مشترکات لري او دغو بنسټيزو مشترکاتو د تاريخ په اوږدو کې د دواړو هېوادونو پر سياسي او اقتصادي اړيکو خورا مثبت اغېز کړی دی. محترم ملا صاحب زياته کړه، د اسلامي امارت په حاکميت سره د دواړو هېوادونو ترمنځ سوداگريزې اړيکې ورځ تر بلې د زياتېدو او پياوړتيا په حال کې دي او اړتيا ده چې دواړه لوري يې د لا پراختيا په موخه گډ کار وکړي. محترم ملا عبدالغني برادر اخوند د کابل او تاشکند ترمنځ د سوداگريزو اړيکو د پراختيا په موخه د ازبیکستان د مرکزي بانک له لوري د بانکي انتقالاتو په برخه کې د لازمو اسانتياوو پر رامنځته کولو، د افغانستان بانکي سکتور د ظرفيت لوړونې په برخه کې د ازبیکستان پر همکارۍ، په سوداگريزه راکړه ورکړه کې د دواړو هېوادونو له ملي پولي واحدونو څخه پر استفادې، په سرحد کې د دواړو هېوادونو ترمنځ د گمرکي سيستمونو پر ژر وصل، د گډ بازار لپاره د توکو په انتقال کې افغان

او هغوی ته يې د هر ډول اسانتياوو برابرولو ډاډ ورکړ. د ازبیکستان د لومړي وزير مرستيال ښاغلي جمشيد خوجه يوف په ذکر شوو برخو کې د ازبیکستان له لوري د پوره همکارۍ ډاډ ورکړ او وويل، تاشکند په ټولو اقتصادي برخو کې له کابل سره د گډ کار کولو لېوالتيا لري.

د يادونې وړ ده چې د سوداگرۍ، ترانزيت، د کانونو او صنعت په برخه کې د پانگونې، په افغانستان کې د اوسپنې پټلۍ شبکو د پراختيا او جوړولو، بانکي همکاريو او يوشمېر نورو اقتصادي برخو کې به د دواړو لورو تخنيکي کمېټې خپل کار ته دوام ورکړي.

سوداگرو ته د اسانتياوو پر رامنځته کولو، د افغان سوداگرو پر وړاندې د سوداگريزو اجازه نامو له منځه وړلو، هغوی ته د ويزو د ورکړې په برخه کې د سهولتونو پر رامنځته کولو، له ازبیکستان سره د هایدرو کاربونونو او کانونو په برخه کې د شويو توافقنامو عملي پيل باندې ټينگار وکړ.

د رياست الوزراء اقتصادي مرستيال له ازبیکستاني لوري وغوښتل څو د ۵۰۰ کيلو ولټ برېښنا مزي او افغان - ترانس پروژې عملي چارې ژر پيل کړي. اسلامي امارت په دغه برخه کې هر ډول همکارۍ ته چمتو دی. همدارنگه محترم ملا صاحب ازبیکستاني پانگوال په افغانستان کې په بېلابېلو برخو کې پانگونې ته راوبلل

محترم ملا عبدالغني برادر اخوند په ازبیکستان کې له مېشت افغان پانگوالو او سوداگرو سره وکتل



د رياست الوزراء اقتصادي مرستيال محترم ملا عبدالغني برادر اخوند ازبیکستان ته د خپل سفر پر مهال د روان ۱۴۰۳ لمريز کال د کب په پنځمه نېټه په ازبیکستان کې له مېشت افغان پانگوالو او سوداگرو سره په تاشکند کې د افغانستان په سفارت کې وکتل.

د رياست الوزراء اقتصادي مرستيال له افغان پانگوالو او سوداگرو سره د ليدني پر مهال وويل، د الله تعالی په نصرت او د افغانانو په بې ساري قربانۍ افغانستان له نړيوال استخباري اشغال څخه ازاد او له لسيزو وروسته له بې مثاله سرتاسري امنيت څخه برخمن شوی دی.

محترم ملا صاحب زياته کړه، د هېواد د اقتصادي ودې د پراختيا په برخه کې لازم گامونه اخيستل شوي، د زېربنا رغولو په برخه کې سترې پروژې پيل شوې، د لويو لارو د بيارغونې چارې په چټکۍ سره روانې دي، د کورنيو توليداتو او صادراتو کچه زياته شوې او د تجارت بېلانس کې نسبتاً ښه والی رامنځته شوی دی. د پانگوني او سوداگرۍ سيستم له فساد او بېروکراسۍ پاک شوی او د کورنيو او بهرنيو پانگوالو لپاره په مختلفو سکتورونو کې د پانگوني زمينه برابره شوې ده.

محترم ملا عبدالغني برادر اخوند وويل، په تېرو شلو کلونو کې د افغانانو په ځانگړي ډول د شتمنو هېوادوالو سر، مال او عزت خوندي نه و؛ خو د اسلامي امارت په حاکميت سره د سوداگرو او پانگوالو مال او عزت خوندي او په ډاډمنه فضا کې خپل کاروبار ته دوام ورکوي.

د رياست الوزراء اقتصادي مرستيال د انرژۍ، کانونو، کرنې، ترانسپورت، زېربنا، مخابراتو، ټکنالوژۍ او روغتيا تر څنګ په گڼو نورو سکتورونو کې پانگونه د هېواد د اقتصادي ودې او پراختيا لپاره اړينه وبلله. هغه زياته کړه، افغان پانگوال بايد په دې برخو کې پانگوني ته لومړيتوب ورکړي.

سيستم منظم شوی، د سوداگرو او پانگوالو ټولو حقوقو ته پوره ژمن دی.»

په پای کې د رياست الوزراء اقتصادي مرستيال په ازبیکستان کې مېشت افغان پانگوالو او سوداگرو ته ډاډ ورکړ چې ستاسې پانگه، شتمني او سوداگريز فعاليتونه په افغانستان کې خوندي دي، اسلامي امارت به د اړتيا پر مهال هر ډول لازمه همکاري درسه کوي. محترم ملا صاحب له ټولو پانگوالو او سوداگرو وغوښتل چې خپل صنعت او پانگه خپل هېواد ته را انتقال کړي، څو د هېواد په پرمختگ کې خپل مسووليت ادا کړي.

په ازبیکستان کې مېشت افغان پانگوالو او سوداگر د افغانستان او ازبیکستان ترمنځ د سياسي او اقتصادي اړيکو د پراختيا ملاتړ وکړ او هر پانگوال له لسو څخه تر سل ميليون ډالرو پورې په افغانستان کې پانگوني ته چمتووالی وښود. دوی همداراز په يوشمېر برخو کې خپلې ستونزې د رياست الوزراء له اقتصادي مرستيال سره شريکې کړې چې محترم ملا صاحب يې د حل ډاډ ورکړ.

محترم ملا صاحب وويل، اسلامي امارت له خصوصي سکتور څخه بشپړ ملاتړ، راستنېدونکو صنعت کارانو، سوداگرو، کورنيو او بهرنيو پانگوالو ته د پانگوني د زمينې برابرول او د کورني صنعت پرمختگ ته لومړيتوب ورکول خپل مکلفيت او مسووليت گڼي او هڅه يې دا ده چې افغانستان د سيمي د اقتصادي او سوداگريز اتصال په مرکز بدل او له ټولو هېوادونو سره د اقتصادي او سوداگريزو مناسباتو لمن لا پراخه کړي.

محترم ملا عبدالغني برادر اخوند افغان پانگوالو او سوداگرو ته په خطاب کې وويل: «تاسې زموږ د هېواد د اقتصادي پرمختگ سټې ياست. ستاسې پانگونه، تجربې او وړانديزونه زموږ لپاره ارزښت لري. ستاسې پانگونه او سوداگريز فعاليتونه ټول افغانستان ته اقتصادي گټه رسوي. موږ غواړو تاسې ته د پانگوني نور فرصتونه هم برابر کړو، ترڅو د صنعتي توليد، کرنې، ترانزيت او نورو اقتصادي سکتورونو د ودې لپاره خپلې تجربې او پانگې وکاروئ. په همدې اسلامي امارت د خصوصي سکتور ملاتړ ته ژمن دی. په همدې موخه يې د سوداگرۍ او پانگوني پروسې اسانه کړې، د مالياتو

محترم ملا عبدالغني برادر اخوند په تاشکند کې د افغانستان سفارت له نوې ودانۍ ليدنه وکړه

وويل، لله الحمد په افغانستان کې يو داسې نظام واک ته رسېدلی، چې هغه په رښتيني مانا د هېوادوالو خدمت کوي او په دغه برخه کې خپلو مسووليتونو ته په ښه ډول متوجه دی. محترم ملا صاحب زياته کړه، د هېوادوالو هوساينه او رضایت زموږ يوازينی هيله ده او

اسلامي امارت سفير شيخ عبدالغفار بحر د نوې ودانۍ په اړه د رياست الوزراء اقتصادي مرستيال ته معلومات ورکړل. د رياست الوزراء اقتصادي مرستيال په تاشکند کې د افغانستان سفارت له ودانۍ څخه د ليدني پر مهال د سفارت مسوولينو ته

د رياست الوزراء اقتصادي مرستيال محترم ملا عبدالغني برادر اخوند ازبیکستان ته د خپل سفر پر مهال د روان ۱۴۰۳ لمريز کال د کب مياشتې په پنځمه نېټه په تاشکند کې د افغانستان سفارت له نوې ودانۍ څخه ليدنه وکړه. د دغه ليدني پر مهال په تاشکند کې د

د اقتصادي او ټولنيزو مسايلو په برخه کې
د رياست الوزراء اقتصادي معاونيت خبري اوونيزه



تاسې هر مسوول کس بايد کونښن وکړئ، خو د هېوادوالو ستونزو ته په وخت او ښه ډول رسېدنه وکړئ. د محترم ملا صاحب په خبره، افغانستان هغه وخت په پښو درېدلې شي، چې حکومت د ملت خدمت وکړي او ملت له حکومت سره اوږه په اوږه په ټولو چارو کې همکار واوسي.

په تاشکند کې د افغانستان سفارت مسوولينو د سفارت د فعاليتونو په اړه د رياست الوزراء اقتصادي مرستيال ته معلومات وړاندې او ويې ويل، چې د اسلامي امارت په راتگ سره په ازبکستان کې د مېشت افغان کډوالو او کارکوونکو ستونزې تر ډېره حده حل شوې دي.

د يادونې وړ ده چې په تاشکند کې د افغانستان سفارت د نوې ودانۍ چارې بشپړې شوې او په نږدې راتلونکي کې به گټې اخيستنې ته وسپارل شي.

د محترم ملا عبدالغني برادر اخوند په مشرۍ لورپوړی پلاوی ازبکستان ته له دوه ورځني سفر وروسته کابل ته راستون شو



د رياست الوزراء اقتصادي مرستيال محترم ملا عبدالغني برادر اخوند په مشرۍ د اسلامي امارت لورپوړی پلاوی چې په ترکيب کې يې د کابينې يوشمېر محترم غړي او د سکتوري ادارو استازي شامل و، ازبکستان ته له دوه ورځني سفر وروسته د روان ۱۴۰۳ لمريز کال د کب مياشتې په پنځمه نېټه کابل ته راستون شو. د رياست الوزراء اقتصادي مرستيال په کابل نړيوال هوايي ډگر کې له رسنيو سره د خبرو پر مهال ياد سفر له لاسته راوړنو ډک وباله او ويې ويل، چې د خپل سفر پرمهال يې د ازبکستان له لومړي وزير، د لومړي وزير له مرستيال او د يوشمېر ادارو له مسوولينو سره وکتل. په دې ليدنو کتنو کې دوی ښه پرمختگونه او بحثونه درلودل چې مهم هغه يې د کرنې، برېښنا، ترانسپورت، سوداگرۍ او د اوسپنې پټلۍ او نورو برخو کې دي. حاجي ملا صاحب زياته کړه، د ۵۰۰ کيلوولټ برېښنا مزي غځولو پروژه چې پخوا يې قرارداد په ۲۵۲ ميليون ډالرو شوی و، له بحثونو وروسته ازبکستان دا قرارداد ۲۲۲ ميليون ډالرو ته راټيټ کړ. همداراز يې د اوسپنې پټلۍ په برخه کې وويل چې ډېر ژر به د ازبکستان د اوسپنې پټلۍ تخنيکي ټيمونه افغانستان ته راشي او له حيرتان څخه به تر هرات پورې د اوسپنې پټلۍ د غځولو لومړني مطالعات پيل

او له مطالعاتو وروسته به د ريل پټلۍ عملي چارې پيل کړي، چې د مطالعاتو لگښت يې ازبکستان ورکوي. حاجي ملا صاحب دا هم وويل چې ازبکستان به د افغانستان د کرنيزو محصولاتو د صادراتو په برخه کې شته محدوديتونه لرې کړي. له دې سره به ازبکستان ته د افغانستان د کرنيزو محصولاتو

محترم ملا عبدالغني برادر آخند شماری از بخش‌ها در شفاخانه سردار محمد داوود خان را به بهره برداری سپرد



محترم ملا عبدالغني برادر آخند معاون اقتصادی ریاست الوزراء دوم حوت سال جاری خورشیدی شماری از بخش‌های صحتی در شفاخانه ۴۰۰ بستر سردار محمد داوود خان را به بهره برداری سپرد.

در این مراسم محترم مولوی محمد یعقوب مجاهد، سرپرست وزارت دفاع ملی و قاری فصیح‌الدین فطرت، لوی درستیز قوای مسلح امارت اسلامی نیز حضور داشتند. این بخش‌ها شامل بخش ۱۰۰ بستر تازه تأسیس، شفاخانه‌ای ویژه برای بیماران ملکی و همچنان تحویل دهی کمپ ان کی سی به شفاخانه سردار محمد داوود خان می‌باشند که مجهز به تجهیزات طبی جدید و پیشرفته اند.

د ریاست الوزراء اقتصادي مرستیال د عزیزی گروپ له لوري د خو سترو پروژو په پرانیست غونډه کې گډون وکړ



د ریاست الوزراء اقتصادي مرستیال محترم ملا عبدالغني برادر آخوند د روان ۱۴۰۳ لمریز کال د کب میاشتې په دوهمه نېټه د عزیزی گروپ لخوا د خو سترو خیریه او سوداگریزو پروژو او همدا راز تعلیمي بنسټونو په پرانیست غونډه کې گډون وکړ.

د ریاست الوزراء اقتصادي مرستیال یادو مراسمو ته د خپلو خبرو پر مهال وویل، د عزیزی گروپ له لوري په بېلابېلو برخو کې د مهمو پروژو پیل په افغانستان کې د خصوصي پانگونه په برخه کې یو ستر او مهم گام دی، چې پر مټ به یې هېوادوالو ته نوي کاري فرصتونه برابر شي، بنسټیزو او اړینو خدماتو ته به د خلکو لاسرسی اسانه او په ټوله کې به د هېواد په آبادۍ کې مهم رول ولري. د ریاست الوزراء اقتصادي مرستیال د هېواد اقتصادي وضعیت ته په اشارې سره وویل، په ټول هېواد کې امنیت تأمین او د لویو اقتصادي پروژو عملي چارې روانې دي او ورځ تر بلې له هېوادونو سره سوداگریزې او دیپلوماتیکې اړیکې پراخېږي چې په راتلونکي کې به نور ښه زیري هم ولرو. محترم ملا صاحب زیاته کړه: « اطاعت او احترام د اسلامي امارت یو ذاتي اصل دی چې په هر حالت کې به دوام کوي، د اسلامي امارت ټول فکر یوازې د شریعت پر تطبیق، د هېواد پر آبادۍ او د ملت پر سوکالی متمرکز دی.»

محترم ملا عبدالغني برادر آخوند له نړیوالو وغوښتل څو له

مسوولینو ته د یادو پروژو د پیل مبارکي وویل او له ټولو پانگوالو یې وغوښتل چې په خپل هېواد کې پانگونه وکړي، اسلامي امارت دوی ته د هر ډول همکارۍ او ملاتړ ډاډ ورکوي. د یادونې وړ ده چې عزیزی گروپ په کابل کې د سرطانې ناروغیو د تداوی ۴۰۰ بستریز معیاري روغتون، د مور او ماشوم د خونديتوب لپاره ۲۰۰ بستریز زېږنتون، معیاري ښوونځي، د نرسېنگ انسټیټیوت، طبي پوهنتون او د ۲۰۰ میگاواټه په ظرفیت د برېښنا د تولید پروژو عملي چارې پیل کړې.

افغانستان سره مثبت تعامل ته مخه کړي، ځکه اقتصادي او سیاسي فشارونه د هېڅ لوري په گټه نه دي. د نړۍ په تاریخ کې ثابت شوي ده چې فشارونه تعامل او اړیکو ته لار نه هواروي، دا چاره ملتونه او هېوادونه نور هم سره لیرې کوي او له ټولو څخه د مناسبو اړیکو اصلي مسیر پاتې کېږي. ښه دا ده چې د منل شوو اصولو په چوکاټ کې د متقابلو اړیکو او تعاملاتو مناسبې لارې غوره شي. په پای کې د ریاست الوزراء اقتصادي مرستیال د عزیزی گروپ

اخبار اقتصادي هفته

له کندهاره څه باندي ۶۲ زره ټنه وچه ميوه صادره شوې

د کندهار د سوداگري او پانگونې خونې مسوولين وايي، چې د روان کال په ترڅ کې له دغه ولايت څخه بهرنيو هېوادونو ته ۶۲ زره ۳۱۰ ټنه وچه ميوه صادره شوې ده. د يادې خونې مرستيال انجنير عبدالباقي بينا ويلي، چې د دغو صادراتو ټول ارزښت ۲۴۴ ميليونه ډالرو ته رسېږي، چې هند، پاکستان، عربي متحده اماراتو او امريکا ته استول شوي دي. نوموړي زياته کرې چې د صادراتو ډېره برخه انځر، شکرپاره او مميز جوړوي. د کندهار د سوداگري او پانگونې خونې مسوولين ويلي، چې هند ته د افغانستان د وچو مېوو پر صادراتو هېڅ ډول ماليه نه اخيستل کېږي.

کاهش چشم‌گیر تجارت میان افغانستان و روسیه در ده ماه اخیر

بر بنیاد اطلاعات وزارت صنعت و تجارت، در دادوستد میان افغانستان و روسیه در ده ماه سال جاری نسبت به سال گذشته، کاهش چشم‌گیر به میان آمده است. وزارت صنعت و تجارت گفته است که در ده ماه سال جاری به ارزش ۲۲۰ میلیون دالر با روسیه داد و ستد انجام شده؛ در حالی که این رقم در ده ماه سال گذشته به بیش از ۳۲۲ میلیون دالر می‌رسید. در این مدت، افغانستان به ارزش ۳ میلیون دالر به روسیه صادرات داشته؛ در حالی که ۲۱۷ میلیون دالر را از روسیه کالا وارد کرده است. آخندزاده عبدالسلام جواد سخن گوی وزارت صنعت و تجارت گفت: «تجارت افغانستان با کشور روسیه در جریان ده ماه سال ۱۴۰۳ به ارزش ۲۲۰ میلیون دالر که از این میان ۳ میلیون دالر آن را صادرات و ۲۱۷ میلیون واردات است.» با این حال اتاق تجارت و سرمایه‌گذاری بر حل چالش‌های بازرگانی میان افغانستان و روسیه از بهر افزایش رويط بازرگانی تاکید ورزیده است.

شرکت برشنا: ۱۲۶ پروژه برق‌رسانی را روی دست داریم

شرکت برشنا می‌گوید که در سال ۱۴۰۳ هجری خورشیدی، نزدیک به ۱۲۶ پروژه برق‌رسانی را روی دست دارد که برخی از آن‌ها قرارداد شده و شماری نیز در حال اجرا هستند. صفی‌الله احمدزی رئیس عملیاتی این شرکت در برنامه ارایه دست‌آورد های شش ماهه شرکت برشنا می‌گوید که در حال حاضر ۲۱ درصد برق از منابع داخلی و ۷۹ درصد آن از خارج کشور تامین می‌شود. رئیس عملیاتی شرکت برشنا گفت: «در سال ۱۴۰۳، نزدیک به ۱۲۶ پروژه داریم که بیش‌تر آن‌ها قرارداد شده و بسیاری از آن‌ها در حال اجرا است.»

در این برنامه، مسوولان برشنا درباره توسعه شبکه برق، اصلاحات، تامین برق، امور عملیاتی و برنامه‌های واردات برق از کشورهای همسایه معلومات ارایه کردند. عبدالباری عمر رییس عمومی شرکت برشنا گفت که در سال جاری به‌ویژه برای تامین برق پارک‌های صنعتی توجه بیش‌تری شده و پروژه‌هایی مانند بند کجکی، بند ماهییر، خط انتقال ۵۰۰ کیلوولت ارغندی و پروژه چک وردک در حال اجرا است. به گفته‌ی او، از میان ۵۶ هزار میتر آنالوگ، تاکنون ۳۷ هزار میتر دیجیتالی شده و روند معیاری سازی سیستم برق ادامه دارد.

سب استیشن بت خاک و از چوک ارغندی تا اینجا لین کشی جریان دارد که مجموعا از هزینه هر دو پروژه بیش از ۲۵ میلیون دالر می‌رسد.» عبداللطیف منصور ورزیده است که وزارت انرژی و آب تلاش دارد از طریق راه اندازی پروژه‌های گوناگون، آب‌های کشور را مدیریت و انرژی موردنیاز افغانستان را تامین کند. به گفته آقای منصور، امارت اسلامی در سه سال پسین پروژه‌های بزرگی را در بخش‌های مدیریت آب و تولید انرژی آغاز کرده که کار برخی از آن‌ها تکمیل شده است.

وزارت انرژی و آب کار دو پروژه برق‌رسانی را به ارزش بیش از ۲۵ میلیون دالر در کابل آغاز کرد. عبداللطیف منصور سرپرست وزارت انرژی و آب با اشاره به اهمیت این پروژه‌ها، گفته است که با عملی‌سازی این دو پروژه بخش بزرگی از چالش‌های کمبود برق باشندگان کابل و پارک‌های صنعتی حل می‌شود. این دو پروژه شامل نیروگاه جدید ۱۸۹ میگاوات در منطقه بت خاک کابل و لین انتقال برق ۲۲۰ کیلوولت از ارغندی تا این نیروگاه می‌شود. سرپرست وزارت انرژی و آب گفت: «حال الحمدلله

آغاز دو پروژه برق رسانی در کابل به ارزش بیش از ۲۵ میلیون دالر

اندازه	پولي واحد	پېرل	پلورل
۱۰۰۰	هندي كلداري	۹۸۴۸	۹۸۴۹
۱	انگليسي پونډ	۹۲،۹۸	۹۳،۰۴
۱	سعودي ريال	۱۹،۶۱	۱۹،۶۳
۱	امراتي درهم	۲۰،۰۳	۲۰،۰۴
۱	چيني ين	۱۰،۱۴	۱۰،۱۵

اندازه	پولي واحد	پېرل	پلورل
۱	امريكايي ډالر	۷۳،۵۵	۷۳،۶۰
۱۰۰۰	پاكستاني كلداري	۲۵۴	۲۵۴
۱۰۰۰	ايراني تومن	۱،۳۳	۱،۳۳
۱	اروپايي يورو	۷۷،۰۱	۷۷،۰۷
۱	روسي روبل	۰،۸۴	۰،۸۴

د بهرنيو اسعارو بيې

د کابل په شهزاده سران کې د افغانی پر وړاندې د بهرنيو اسعارو د نن ورځې بيې

